

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Amerika Hala Müslümanların Kanına Doymadı!

Haber:

Dolaşımda olan bir video, Han Yunus'taki bir evin ABD füzesi tarafından hedef alındığı anı gösteriyor. İbrani medyasında, 900 kg ağırlığındaki SPICE2000 tarzı bir ABD füzesinin, Yahudi varlığına ait bir uçak tarafından fırlatıldığı konuşuluyor. (El-Kuds El-Arabi, 1 Nisan 2025)

Yorum:

Ekim 2023'ten bu yana tekrarlanan kanlı ve canice sahne, Gazze'deki imha savaşının ve günlük katliamların kana susamış gaspçı varlık tarafından yürütülen bir Amerikan savaşı olduğu gerçeğini teyit etmektedir ki aksine her ikisi de kana susamıştır!

Artık konu değerlendirme ve analizlere tabi değildir; zira ABD'nin Elçi Yardımcısı birkaç gün önce Fox News'e yaptığı açıklamada, "İsrail'i" serbest bıraktık ve Gazze'deki savaşı sürdürmesi için ona tüm silahları sağladık" dedi.

Bu gerçek karşısında pek çok aktivist, tweet atanlar, kanaat önderi ve şeyhler, Amerikan tutumuna yönelik sert ve haklı eleştirilerini dile getiriyor ama şaşırtıcı olan, meselenin bu sınırdan durmasıdır! Sert eleştiri ve satır sonu nokta!

Meselenin ciddiyeti, eleştiri aşamasından, Amerika ile güvenlik ve askeri ittifakın bozulması ve tüm Müslüman ülkelerdeki her türlü askeri varlık şekillerinin sona erdirilmesi için açık, güçlü, tekrarlanan ve yoğun çağrılar aşamasına geçilmesini gerektirmektedir.

Bu çağrıyı sürekli tekrarlıyorum ve hala birçok fikir sahibi insanın sesini yükseltme, hatta fısıldama konusundaki isteksizliğine hayret ediyorum! Oysa Amerika ile ittifakın sona erdirilmesine yönelik çağrı, her şeyden önce şerî ve haklı bir tutumdur.

Bu nasıl bir Amerika ve nasıl bir etkisi var ki bu kadar çok insan böylesine haklı bir çağrıya sessiz kalıyor? Bu nasıl bir Amerika ki, Allah'ın rahmetine mazhar olanlar hariç, kunutunda bir imamın ve arkasındaki cemaatin duası bile ona ulaştırılmıyor?!

Yoksa o, sözden, eleştiriden ve duadan muaf olan "kutsal" bir ittifak mıdır?

Sen eksik sıfatlardan pak ve uzaksın Rabbim...

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
M. Usame Es-Suveynî**